sacrilega divisione, importunitatem nostræ circa te dilectionis diuilius sustinere.

X. Attendis enim et sæpe repetis, sicut audio, quod in Evangelio scriptum est, recessisse a Domino septuaginta discipulos, et arbitrio suæ malæ atque impiæ discessione fuisse permissos, cæterisque duodecim, qui remanserant, fuisse responsum, « Numquid et vos vultis » ire¹? » Et non attendis, quia tunc primum Ecclesia novello germine pullulabat, nondumque in ea fuerat completa illa prophetia, « Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi². » Quod utique quanto magis impletur, tanto majore utitur Ecclesia potestate, ut non solum invitet, sed etiam cogat ad bonum. Hoc tunc Dominus significare volebat, qui quamvis haberet magnam potestatem, prius tamen elegit commendare humilitatem. Hoc et in illa convivii similitudine satis evidenter ostendit, ubi misit ad invitatos, et venire noluerunt, et ait servo, « Exi in plateas et vicos » civitatis, et pauperes et debiles et cæcos et claudos » introduc huc. Et ait servus domino, Factum est ut » imperasti, et adhuc locus est. Et ait dominus servo, » Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur » domus mea³. » Vide nunc quemadmodum de his, qui prius venerunt, dictum est, « Introduc huc, » non dictum est, compelle. Ita significata sunt Ecclesiæ primordia ad hoc crescentis, ut essent vires etiam compellendi. Proinde quia oportebat ejus jam viribus et magnitudine roborata etiam compelli homines ad convivium salutis æternæ, posteaquam dictum est, « Factum » est quod jussisti, et adhuc est locus; Exi, inquit, in » vias et sepes, et compelle intrare. » Quapropter si ambularetis quieti extra hoc convivium salutis æternæ et

¹ Joan. vi, 68. — ² Psal. lxxi, 11. — ³ Luc. xiv, 21.

sanctæ unitatis Ecclesiæ, tanquam in viis vos inveniremus; nunc vero quia per multa mala et sæva quæ in nostros committitis, tanquam spinis et asperitate pleni estis, vos tanquam in sepibus invenimus, et intrare compellimus. Qui compellitur, quo non vult cogitur; sed cum intraverit, jam volens pascitur. Cohibe itaque tam iniquum et impacatum animum, ut in vera Ecclesia Christi invenias salutare convivium.

PISTOLA CLXXIV¹.

Domino beatissimo et sincerissima charitate venerando, sancto fratri et consacerdoti Papæ AURELIO, AUGUSTINUS in Domino salutem.

Augustinus Aurelio Carthaginensi episcopo transmittens libros de Trinitate, absolutos demum, secundum ipsius Aurelii aliorumque desiderium, et emendatos.

De Trinitate, quæ Deus summus et verus est, libros juvenis inchoavi, senex edidi. Omiseram quippe hoc opus, posteaquam comperi præreptos mihi esse sive subreptos antequam eos absolverem, et retractatos, ut mea dispositio fuerat, expolirem. Non enim singillatim, sed omnes simul edere ea ratione decreveram, quoniam præcedentibus consequentes inquisitione proficiente nectuntur. Cum ergo per eos homines (quia priusquam vellem ad quosdam illorum pervenire potuerunt) dispositio mea nequivisset impleri, interruptam dictationem reliqueram, cogitans hoc ipsum in aliquibus meis scriptis conqueri, ut scirent, qui possent, non a me fuisse eosdem libros

¹ Ex 8. Tomo Benedict. præfixa libris de Trinit. quæ au ein 174 erat, nunc 238.

editos, sed ablatos priusquam mihi editione mea digni viderentur. Verum multorum fratrum vehementissima postulatione, et maxime tua jussione compulsus, opus tam laboriosum, adjuvante Domino, terminare curavi: eosque emendatos non ut volui, sed ut potui, ne ab illis, qui subrepti jam in manus hominum exierant, plurimum discrepant, veneracioni tuæ per filium nostrum condiaconum charissimum misi, et cuicunque audiendos, describendos, legendosque permisi: in quibus si servari mea dispositio potuissest, essent profecto etsi easdem sententias habentes, multo tamen enodatores atque planiores, quantum rerum tantarum explicandarum difficultas et facultas nostra pateretur. Sunt autem qui primos quatuor vel potius quinque etiam sine procemiis habent, et duodecim sine extrema parte non parva: sed si eis hæc editio potuerit innotescere, omnia si voluerint et valuerint, emendabunt. Peto sane ut hanc Epistolam, seorsum quidem, sed tamen ad caput eorumdem librorum jubeas anteponi. Vale. Ora pro me.

EPISTOLA CLXXV¹.

Domino beatissimo et honorandissimo, sancto fratri INNOCENTIO AURELIUS, NUMIDIUS, RUSTICIANUS, FIDENTIANUS, EVANGRIUS, ANTONIUS, PALATINUS, ADEODATUS, VINCENTIUS, PUBLIANUS, THEASIUS, TUTUS, PANNONIUS, VICTOR, RESTITUTUS, RUSTICUS, FORTUNATIANUS, alias RESTITUTUS, AMPELIUS AMBIVIUS, FELIX, DONATIANUS, ADEODATUS, OCTAVIUS, SEROTINUS, MAJORINUS, POSTHUMIANUS, CRISPULUS, VICTOR, alias VICTOR, LEUCIUS, MARIANUS, FRUCTUOSUS, FAUSTINIANUS, QUODVULTDEUS, CANDORIUS, MAXIMUS, MEGASIUS, RUSTICUS, RUFINIANUS, PROCULUS, SEVERUS, THOMAS, JANUARIUS, OCTAVIANUS, PRÆTEXTATUS, SIXTUS, QUODVULTDEUS, PENTHADIUS, QLODVULTDEUS, CYPRIANUS, SERVILIUS, PELAGIANUS, MARCELLOUS, VENANTIUS, DIDYMUS, SATURNINUS, BIZACENUS, GERMANIUS, GERMANIANUS, INVENTIUS, MAJORINUS, INVENTIUS, CANDIDUS, CYPRIANUS, ÆMILIANUS, ROMANUS, AFRICANUS, MARCELLINUS, et cæteri qui in Concilio ecclesiæ Carthaginensis affuimus.

Patres Concilii Carthaginensis Innocentio pontifici Romano de actis adversus Pelagium et Cœlestium.

I. CUM ex more ad Carthaginem ecclesiam solemniter venissemus, atque ex diversis causis congregata ex nobis synodus haberetur, presbyter noster Orosius nobis litteras sanctorum fratrum et consacerdotum nostrorum dedit Herotis et Lazari, quarum formam his constituimus esse subdendam. His ergo lectis Pelagium et Cœlestium auctores argui nefarii prorsus, et ab omnibus nobis anathemandi erroris advertimus. Unde fac-